
ИПС "ЭТАЛОН" 6.1  12.01.2012 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

14 ноября 2011 г. № 113 

О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 мая 2003 г. № 26 

На основании подпункта 8.30 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 
августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 28 мая 2003 г. № 26 «Об утверждении республиканского перечня 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 
государственному контролю в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2003 г., № 70, 8/9659; 2009 г., № 201, 8/21326; 2010 г., № 214, 
8/22743; 2011 г., № 43, 8/23535; № 66, 8/23729) следующие дополнения и изменения: 

1.1. пункт 2 списка 1 особо опасных наркотических средств и психотропных 
веществ, не используемых в медицинских целях: 

дополнить подпунктом 2.21 следующего содержания: 
  

«2.21 AM-2233 (1-((1-метилпиперидин-2-ил)метил)-1Н-индол-3-ил)(2-
йодофенил)метанон»; 

  
дополнить подпунктом 2.431 следующего содержания: 
  

«2.431 5-MeO-AMT 5-метокси-альфа-метилтриптамин»; 
  
дополнить подпунктом 2.571 следующего содержания: 
  

«2.571 Альфа-метилтриптамин 1-(1Н-индол-3-ил)-2-аминопропан»; 
  
дополнить подпунктом 2.581 следующего содержания: 
  

«2.581 2-аминоиндан 2-аминоиндан»; 
  
дополнить подпунктом 2.781 следующего содержания: 
  

«2.781 5-йодо-2-аминоиндан 5-йодо-2-аминоиндан»; 
  
дополнить подпунктами 2.1051–2.1053 следующего содержания: 
  

«2.1051 Пара-метилметамфетамин 2-(метиламино)-1-(4-метилфенил)пропан 
2.1052 N-метилэфедрин 2-(диметиламино)-1-фенилпропанол-1 
2.1053 Пара-метилэфедрин 2-(метиламино)-1-(4-метилфенил)пропанол-1»; 

  
дополнить подпунктом 2.1131 следующего содержания: 
  

«2.1131 (1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-
тетраметилциклопропил)метанон 

(1-пентил-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-
тетраметилциклопропил)метанон»; 



 2 

  
дополнить подпунктом 2.1271 следующего содержания: 
  

«2.1271 Фторометамфетамин 2-(метиламино)-1-(фторофенил)пропан»; 
  
1.2. список 3 опасных психотропных веществ дополнить пунктом 541 следующего 

содержания: 
  

«541 Тианептин (Коаксил) 7-[(3-хлор-6,11-дигидро-6-
метилдибензо[c,f][1,2]тиазепин-11-ил)амино]гептановой 
кислоты S,S-диоксид»; 

  
1.3. в списке 4 прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ: 
в таблице 1 «Химические вещества и их соли, в процессе переработки которых 

образуются наркотические средства или психотропные вещества»: 
дополнить пунктами 181 и 182 следующего содержания: 
  

«181 N-(3-метил-4-пиперидинил) анилин   15 процентов и более 
182 N-(3-метил-4-пиперидинил) 

пропионанилид 
  15 процентов и более»; 

  
дополнить пунктами 241 и 242 следующего содержания: 
  

«241 1-(2-фенилэтил)-4-анилинопиперидин   15 процентов и более 
242 2-(1-фенилэтил)-3-метоксикарбонил-4-

пиперидон 
  15 процентов и более»; 

  
таблицу 2 «Химические вещества, которые могут быть использованы в процессе 

изготовления наркотических средств или психотропных веществ» изложить в следующей 
редакции: 

  
«Таблица 2 

Химические вещества, которые могут быть использованы в процессе изготовления 
наркотических средств или психотропных веществ 

№ 
п/п Название Синонимы Концентрация 

1 Ангидрид уксусной кислоты уксусный ангидрид, этановый ангидрид 10 процентов и более 
2 Ацетон 2-пропанон диметилкетон 60 процентов и более 
3 Ацетилхлорид хлористый ацетил, хлорангидрид уксусной 

кислоты 
40 процентов и более 

4 Ацетонитрил   15 процентов и более 
5 Бензальдегид   15 процентов и более 
6 Бензилхлорид   40 процентов и более 
7 Бензилцианид   40 процентов и более 
8 1,4-бутандиол    15 процентов и более 
9 1-гидрокси-1-метил-2-

фенилэтоксисульфат  
  15 процентов и более 

10 Красный фосфор   95 процентов и более 
11 Метилакрилат  метиловый эфир акриловой кислоты 15 процентов и более 
12 Метилметакрилат метиловый эфир метакриловой кислоты 15 процентов и более 
13 Метиламин аминометан 40 процентов и более 
14 Метилэтилкетон 2-бутанон, метилацетон  80 процентов и более 
15 Нитрометан   40 процентов и более 
16 Нитроэтан   40 процентов и более 



 3 
17 Перманганат калия  калия перманганат 95 процентов и более 
18 Пиперидин азоциклогексан, гексагидропиридин, 

пентаметиленимин  
15 процентов и более 

19 Серная кислота   45 процентов и более 
20 Соляная кислота хлористоводородная кислота 15 процентов и более 
21 Тетрагидрофуран тетраметиленоксид, ТГФ, фуранидин, 

диэтилена окись, тетраметилена окись 
45 процентов и более 

22 Тионилхлорид хлористый тионил 40 процентов и более 
23 Толуол метилбензол, фенилметан, толу-сол 70 процентов и более 
24 Уксусная кислота этановая кислота 80 процентов и более 
25 Этиловый эфир диэтиловый эфир, этоксиэтан 45 процентов и более»; 

  
в абзаце втором пункта 1 примечания к этому списку слова «и серной кислот» 

заменить словами «, серной и уксусной кислот». 
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 

опубликования. 
  

Министр В.И.Жарко 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел 
Республики Беларусь 

А.Н.Кулешов 
14.11.2011 

 

  
 


